[bookmark: _Hlk85723585]包河区常青街道休宁路片区拆迁复建点项目
（阶段性E地块）竣工环境保护验收意见
2021年9月16日，合肥市包河区重点工程建设管理中心（建设单位）组织相关人员及专家组成验收组，对包河区常青街道休宁路片区拆迁复建点项目（阶段性E地块）进行竣工环境保护验收现场检查。验收组成员与会代表根据《包河区常青街道休宁路片区拆迁复建点项目（阶段性E地块）竣工环境保护验收监测报告》，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目实施情况和环保设施的建设、运行情况进行了实地检查，听取了建设单位关于该项目环保执行情况的报告、验收监测单位关于该项目竣工环境保护验收监测报告的汇报，审阅并核实了有关资料，经认真讨论，形成验收意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容
包河区常青街道休宁路片区拆迁复建点项目位于休宁路南侧，东流路北侧，规划涓桥路东侧，规划牛头山路西侧。项目总共分为A、B、C、D、E、F共6个地块，现阶段已建好E地块，包括13栋住宅楼、2栋商业楼和配套的地下车库及辅助工程、环保工程。
（二）建设过程及环保审批情况
2017年8月7日委托巢湖中环环境科学研究有限公司编制《包河区常青街道休宁路片区拆迁复建点项目环境影响报告表》。2018年5月16日，合肥市包河区环境保护局（现合肥市包河区生态环境分局）以“关于包河区常青街道休宁路片区拆迁复建点项目环境影响报告书表的批复，包环建审〔2018〕029号”文件对该项目进行了批复。
（三）投资情况
项目总投资195000万元，E地块环保投资470万元，占总投资额的0.24%。
（四）验收范围
本次验收范围为先期建设完成的E地块范围，为阶段性验收。本次阶段性验收监测与检查内容主要为该项目各项环境保护设施及其他文件规定的应采取的其他各项环境保护措施。
二、工程变动情况
	序号
	项目
	环评设计
	实际情况
	变更类型

	1
	燃气调压站
	E-9#西北侧23m
	位于E-8#南侧23m
	位置变化

	2
	固废处置
	不设置垃圾收集点
	地块南侧设置1个垃圾收集点（m2）
	环保设施

根据项目变更情况一览表分析结果，参考中国生态环境部已发布的《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）和《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号）相关内容，本项目无重大变动。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水
本项目采用雨污水分流制，雨水经雨水管道收集后进入市政雨水管网；项目居民生活污水、一般商业污水经化粪池预处理后达到十五里河污水处理厂接管标准后排入市政污水管网，接管进入十五里河污水处理厂集中处理，达标后排入十五里河。
（二）废气
本次验收范围内的主要大气污染物是地下车库汽车尾气，其污染因子主要为一氧化碳、氮氧化合物及碳氢化合物。
项目地面汽车行驶产生的尾气无组织排放，易于扩散，地上停车场部分做好周边绿化，避免尾气集聚浓度增加；地下车库汽车尾气排风系统设专门的排风竖井，由排风机将浑浊空气排出，地下车库排风口位置设置在项目地块的绿化带中，加强周边绿化。
	废气名称
	来源
	污染物种类
	排放形式
	治理设施

	厨房油烟
	居民生活
	油烟
	有组织
	居民自装油烟机收集，经专用烟道排放

	汽车尾气
	车库
	非甲烷总烃、一氧化碳、氮氧化物
	无组织
	机械排风井排口背离住宅楼方向，满足环评设计要求

	垃圾桶臭气
	垃圾桶放置点
	臭气
	无组织
	垃圾日产日清，减少滞留时间

（三）噪声
项目功能为住宅及商铺，噪声主要为车辆进出噪声、风机、变电器等设备噪声、商业活动噪声。车辆进出小区限速，禁止鸣笛。设备选择噪声低、振动小的设备，变电设备置于单独的变电房内，有墙体隔开，并采取减振、消声措施，水泵设减振垫、隔声装置。住宅楼内采用双层中空玻璃。商业性质暂未确定，由物业负责管理，限制高噪声商业入驻。
	噪声来源
	位置
	治理措施

	车辆进出噪声
	小区内
	车辆进出限速，小区内禁止鸣笛

	设备噪声
	风机、变配电房、泵房
	设备选择噪声低、振动小的设备，变电所置于单独的变电房内，有墙体隔开，并设消声减压箱，减振装置，水泵设减振垫、隔声装置

（四）固体废物
本次验收范围内固废主要为住宅楼居民产生的生活垃圾。
住宅楼居民产生的生活垃圾集中收集，由环卫部门统一清运。
四、环境保护设施调试效果
（一）环保设施处理效率
无。
（二）污染物排放情况
1、废水
验收监测期间，尚无商户、人员入驻，故未对废水进行监测。
2、废气
验收监测期间，尚无商户、人员入驻，故未对废气进行监测。
3、厂界噪声
[bookmark: _Hlk85705880]验收监测期间，项目E地块项目区东南角配电房、西侧配电房、燃气调压站、水泵房、4#楼南侧地下车库排风口、1#楼东侧地下车库排风口边界外1m 设备噪声N5、N6、N7、N8、N13、N14共6个点监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求；
4#楼南侧1层外1m、1#楼东侧1层外1m、8#楼南侧1层外1m、7#楼西侧1层外1m 、东航银燕小区边界外1m环境噪声N9、N10、N11、N12、N15共5个点监测结果均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）表1中2类环境噪声限值。
[bookmark: _Toc21578][bookmark: _Toc4648]项目地块东侧边界、南侧边界外1m N2、N3共2个点监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求；项目地块北侧边界、西侧边界外1m N1、N4共2个点监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值要求。
4、固体废物
项目建设完成后，固废主要为生活垃圾、商业垃圾。生活垃圾由垃圾桶收集后分类存放于垃圾收集点，由环卫部门统一清运。
五、工程建设对环境的影响
根据《包河区常青街道休宁路片区拆迁复建点项目（阶段性E地块）竣工环境保护验收监测报告》中监测结果，本项目噪声、固体废物均达到验收标准，工程建设对外环境的影响较小。
六、验收结论
按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中的规定，项目执行了环境影响评价和“三同时”制度，环境保护手续齐全，在实施过程中基本按照环评文件及批复要求配套建设了相应的环境保护设施，落实了相应的环境保护措施，噪声达标排放，符合环境保护阶段性验收条件，验收组同意项目通过阶段性环保验收。
七、建议要求
1、建议企业做好各类环保设施的日常维护、管理，保证环保设施的持续有效运行；
2、加强环境保护相关知识的宣传力度、做到环境管理规章制度上墙，强化环境保护意识；
3、本项目商业用房如果招商为餐饮业需另行评价；
4、完善标识标牌。
八、验收人员信息
详见验收组签到表。

合肥市包河区重点工程建设管理中心
2021年9月16日
3